defepasibHOE rocyAapCcTBEHHOE OIOMPKETHOE YUpeXaeHue
defepabHbIA HAYUYHO-K/TMHUYECKUI LIEHTP CreLmanin3npoBaHHbIX BULOB
MeVLMHCKOW MOMOLUM N MEANLUHCKUX TEXHOSOM NI
defepasibHOro0 MeMKO-61M0M0rMYecKOro areHTCTBa
(PIreY ®HKL, ®MBA Poccun)

AKALEMWA MOCTANTINIOMHOI'O OBPA3OBAHUA

MPNKAS

«12» aHBapa 2026 T. Ne AIMO 02-3
r. Mocksa

O npoBeeHNN rocyaapcTBEHHO NUTOrOBOKM aTTecTauum
Mo obpa3oBate/ibHbIM MporpaMmam - nporpaMmam
opAnHaTypbl B 2026 rogy

B cootBetcTBUM ¢ PefepasibHbIM 3aKOHOM OT 29.12.2012 r. Ne 273-®3 «06
obpasoBaHuM B Poccuidickoil Pefepaumny»; npukaom MUHOO6pHaykun Poccun ot
18.03.2016 r. Ne 227 «O6 yTBepaeHun [lopagka NpoBefeHUs rocyaapCTBEHHOM
MTOrOBOW aTTecTauMm no obpasoBaTe/ibHbIM MporpaMMam BbICLLIEro 06pa3oBaHus -
nporpammam  MOATOTOBKW  HAy4HO-NeAarorMyeckMx KafpoB B acnupaHType
(a4blOHKTYpe),  mporpaMMamM  OpAMHaTypbl,  nNporpaMMamM  acCUCTEeHTYpbl-
CTXNPOBKM», NOKa/IbHbIMU HOPMATUBHbLIMW akTamu ®I'BY ®HKL, PMBA Poccun

NMPNKASBIBAIO:

1 YCTaHOBWTbL CPOKW MPOBEAEHNS TOoCyAapCTBEHHOW WMTOrOBOW aTTecTaumu
opavHatopam 2 1 3 roga obyyeHns ®reyY ®HKL, PMBA Poccumn no nporpaMmMam
BbICLLIEr0 06pa3oBaHNsA - NporpamMmmamM OpAvHaTYpbl B COOTBETCTBUM C (heflepasibHbIMM
rocylapCTBeHHbIMN 00pa3oBaTe/lbHbIMM  CTaHAapTaMM  BbICLLEro 06pa3oBaHNA B
obbeme 108 akagemmnyeckmx yacos ¢ 29 utoHa 2026 roga no 12 viona 2026 roga;

2.  YTBepAuTb pacnucaHWe MPOBeAeHUs TOCYLApCTBEHHOW  WUTOrOBOWA
aTTectauuy no nporpammamM OpAMHATYpPbl cOornacHo MpunoXeHuto 1 K HacTodAwemy
npuKasy;

3. PykoBoaumTento nporpamMm opamnHaTtypbl byaaHosoin H.B.:

- [JOBECTM HaCTOALLMIA NpUKa3 A0 CBeAEHUs 3aBefytowmX Kadenpamu;

- pa3mMecTUTb YTBEPXKAEHHOE pacnucaHve B 3MIEKTPOHHOW WH(OPMAaLMOHHOM
obpasoBaTenibHOM cpefe AKaLemuu;

- 06ecneunTb opraHM3aL Mo rocyJapCTBEHHON MTOroBOW aTTecTauuu;

4. 3aBefyomnm Kadeapam:



- FOCY[apCTBEHHYHO WTOrOBYK aTTecTauuio OpAMHATOpaMm, 3aKaHYMBAHOLLMM
obyyeHne B 2026 T., NPOBOAUTL B CPOKW, MNPeAyCMOTPEHHbIE pacnucaHueM
roCyAapCTBEHHbIX aTTECTALMOHHbIX UCTbITAHWUIA;

- K rocyAapCTBEHHO WTOroBoW aTTecTauum AoMyCTUTb AL, 3aBEPLUMBLLMX
MONIHbIN  KypC  00y4eHusi, YCMEWHO npoLweawmnx BCe  MNpeALecTByrowme
aTTecTalUMOHHbIE UCMbITAHWUA, MPeayCMOTPEHHbIE YYEOHbIM MI1aHOM W BbIMOHMBLUNX
[OroBOpHble 0b6s3aTenscTBa N, 4.3. MO [JOroBopaM  OKasaHuUA  MIaTHbIX
obpa3oBaTe/ibHbIX YCNYT;

- [0BECTW pacnuncaHue roCyfapCTBEHHOW WTOroBOW  arTtectaumMm o
OpAMHATOPOB 2 1 3 rofia 0byyeHus:;

- 0b6ecrneynTb MpefcTaB/ieHNe aTTecTauMOHHbIX IMCTOB OpAMHaTopoB Ao 19
nona 2026 r.;

- 00ecneynTb HeobXoAWMble YCNOBUA A7 NPOBEAEHUA T[OCYAapCTBEHHOM
MTOrOBOW aTTecTauumn Ha Kadeapax B COOTBETCTBMM C pacnmcaHuemM;

- obecneynTb MpW MNPOBEAEHMN MEepPBOro 3tana rocyaapCTBEHHOW WTOroBOW
atTectayuMm B (DOpMe MEXAUCLMMNIMHAPHOTO TEeCTUPOBaHWUSA MPUCYTCTBUE UJIEHOB
["oCyapCTBEHHOM 3K3aMeHaLMOHHOW KOMUCCUN;

- 0becrneunTb NpU MNPOBEAEHMM BTOPOro 3Ttamna rocyfapCTBEHHOW WTOroBOM
aTTecTaumn B (hopMe ornpefeneHns npakTUYeCKMX HaBbIKOB U YMEHUI NPUCYTCTBUE
4neHoB [MOCy1apCTBEHHOWN 3K3aMeHaLMOHHON KOMUCCUN;

- obecneunTb NpU MPOBEAEHUN TPETbEro 3tana rocyAapCTBeHHON WTOroBOM
artectaumm B popMe cobecefoBaHUA MPUCYTCTBME U/IEHOB [TOCYAapCTBEHHOW
aK3aMeHaLMOHHOW KOMUCCUW;

- obecneunTb OQoOpmMIeHMe MPOTOKOMOB 3acefaHusi  ['ocydapCTBEHHOM
3K3aMeHaLMOHHOW KoMuccun B CpoK Ao 19 nons 2026 rogga;

5. KOHTpO/b 3a NCNOMHEHNEM [JaHHOr0 MprKasa OCTaB/IsfAk0 3a COOOM.

.0. nepBoro npopektopa



MpunoxeHune 1K npukasy ot 12.01.2026 r. Ne AlO 02-3

"padmk npoBeaeHNsa MocyaapCcTBEHHOM UTOrOBOI aTTecTaluumn OpaAMHaTOPOB 2 rofa
06yueHuns 2025/2026 yuebHoro roga.
13tan - Ayautopus Ne 323, Akagemmns NoCTAUMNIIOMHOIO 06pa3oBaHus,
Bonokonamckoe wwocce, a. 91
KoHcynbTaums - ayautopus Kaeapbl Ha KIMHMYECKON H6ase
2 aTan - ayautopus Kageapbl Ha KIMHUYeCKOn Hase
3 aTan - ayautopus Kadedpbl Ha KMHUYECKOW 6ase

KoHcynbTauun 2 3Tan

1sTan
CneynanbHOCTb A
NaTa, Bpemsa

Katgegpa 3 aTan

NaTa, BpemA OaTa, BpemA

Kathefpa akywepcTtsa u 31.08.01 AKywepcTBo " 29.06.2026 06.07.2026 07.07.2026
TMHeKonornm TMHEKONOrns 09:00 09:00 09:00
31.08.02
Kathesnpa aHecTe3nonormu AHECTE3MONOM S 29.06.2026 06.07.2026 07.07.2026
N peaHMMaTonornu 09:00 09:00 09:00
peaHnMartonorna
Kahegpa KNMHUYECKOI
nabopaTtopHOI
AnarnocTiin, 31'010650 K;:')”::jc'(a” 29.06.2026 06.07.2026 07.07.2026
MEANLWMHCKON parop 11:00 09:00 09:00
M|/|Kp06l/|0f|0r|/||/| n AnarHocTtmka
naTtonornyeckoum
aHaToOMumn
Kahegpa KNMHUYECKOM
nabopaTopHoOW
AMarHocTMKM, nﬂji(‘)ori'fe?cmﬂ 30.06.2026 07.07.2026 08.07.2026
MEATLMHCKON 09:00 09:00 09:00
MVle06|/|0f|0rV||/| n aHaToMmn4a
naTtonornyecKkom
aHaToOMunm
Ka(*;eAE:TpZ:;riZ(;’;;m” 31.08.09 29.06.2026 06.07.2026 07.07.2026
y P y PeHTreHonorus 13:00 09:00 09:00
ANarHoCTuUKH
Ka(pe:”;a ;’:::;na:}fz;“o” ynbfl'agss'liwaﬂ 30.06.2026 07.07.2026 08.07.2026
P pasey 09:00 09:00 09:00
ANATrHOCTUKN AnarHoCcTuka
Kadeapa pentrenonoruy y 31.08.11 30.06.2026 07.07.2026 08.07.2026
M YNnbTpPa3ByKOBOMU NbTpa3ByKoBas 09:00 09:00 09:00
ANarHoCTukn AnarHoCTuka
Katheapa KNMHUYECKON 31.08.12
husnonorum un OVHK ﬁoqaanaﬂ 01.07.2026 08.07.2026 09.07.2026
(YHKLNOHANbHOIA yriu 09:00 09:00 09:00
AnarHoCcTukKa
ANarHoCcTukn
< 41,0816 Meanarons 30.06.2026 07.07.2026 08.07.2026
aweapa neauarpum e AnaTp 10:00 09:00 09:00
Kapeapa ncuxuarpum, 31.08.21 29.06.2026.11:  06.07.2026 07.07.2026
Hapkoforum u MCNXNATPNA- 00 09:00 09:00
ncmxoTtepanum HAPKO/OIrund ' ’
Kageapa 31.08.26 Annepronorus  01.07.2026 08.07.2026 09.07.2026
MMMYyHOMNaTonornn mn
N UMMYHONOTUA 09:00 09:00 09:00

MWMMYHOTEHETUKN



Katgegpa

Kagenpa tepanuu,
repuaTpmu u
aHTWBO3PacTHOM
MeANLUHb

Kadeapa kapamonoruu

Kageapa
BOCCTaHOBUTENbHON
MeAuLUHbI, NeyebHON

DU3KYNbTYpPbI U
CMOPTUBHOW MeAULNHBI,
KypopTOnoruu un
husnoTepanum
Katenpa HepBHbIX
60nesHein un
Helipopeabunutauuu
Kathenpa BHYTpPEHHUX
6onesHein
Kadeapa oHKONOrnm un
NNacTUYecKo Xupypruu

Kaegpa optanbmonornu

Kateapa cepaeuHo-
COCYAUCTOW XUpyprum

Kadenpa TpaBMaTonoruu
u opToneanu

Kateapa xupypruu

Kagenpa
WHHOBALMOHHOTO
MeANLUHCKOTO
MeHeAXMeHTa u
06l ecTBEHHOTO
34paBooOXpaHeHuns
Kadeapa knuHnyeckoi
cTomMaTonoruun u
MMNIaHTONOT NN
Kathenpa KNMHNYECKOWA
cTOMAaToNorun u
MMNNaHTONOornm
Kadegpa KnnHn4yeckol
cToMaTonoruu u
MMNAAHTONOTNK
Kadeapa KnMHN4YeCcKoii
CTOMAToNoOrnmn n
UMNNaHTONOrnm
Kathegpa KnMHNYeCKOA
CTOMAToNOrnmn n
UMMNNaHTONOrnm
Kathenpa KNuHNYeCcKoii
cToMaTonorum u
MMMNNaHTONOrNM

CneuynmanbHOCTb

31.08.31 lepuatpus

31.08.36 Kapguonorus

31.08.39 IEYEEHAS
PUIKYNBTYPA U
CMNOPTUBHAS
MELVLVHA

31.08.42 Hesponorusa

31.08.49 Tepanwnsa

31.08.57 OHKO/IOT N4

31.08.59
OdTanbmonorua
31.08.63 CeppaeyHo-
cocyfmucrtaa Xxupyprus
31.08.66
TpaBmatonorua un
opTtoneams

31.08.67 XUPYPIUA

31.08.71 OpraHusaumnsa
34paBOOXPaHEHUA U
obuwecTBeHHOE
340pOBbE

31.08.72 Ctomartonorus
obuieii NnpakTMKn

31.08.73
CTOMATOANOTInNA
TEPATIEBTUNYECKAHA
31.08.74
CTOMATOANOINA
XNPYPITMYECKAA
31.08.75
CTOMATONOInNA
OPTOMEAWYECKAA
31.08.76
CTOMATONOInNA
OETCKAA

31.08.77
OPTOAOHTUA

1laTan

NaTa, Bpemsa

29.06.2026
13:00

01.07.2026
09:00

30.06.2026
11:00

30.06.2026
11:00

30.06.2026
11:00
01.07.2026
10:00
01.07.2026
10:00
01.07.2026
09:00

01.07.2026
11:00

01.07.2026
11:00

01.07.2026
11:00

02.07.2026
09:00

02.07.2026
10:00

03.07.2026
09:00

02.07.2026
11:00

01.07.2026
13:00

03.07.2026
11:00

KoHcynbTaumn
A
faTa, BpemA

06.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

07.07.2026
09:00

07.07.2026
09:00

07.07.2026
09:00
08.07.2026
09:00
08.07.2026
09:00
08.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

08.07.2026
14:00

09.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

09.07.2026
14:00

2 aTan
3 aTan
faTa, BpemA

07.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00
09.07.2026
09:00
09.07.2026
09:00
09.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

10.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

09.07.2026
14:00

10.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

10.07.2026
14:00



