

**Федеральное государственное бюджетное учреждение
Федеральный научно-клинический центр специализированных видов
медицинской помощи и медицинских технологий
Федерального медико-биологического агентства
(ФГБУ ФНКЦ ФМБА России)**

АКАДЕМИЯ ПОСТДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

«12» января 2026 г.

№ АПО 02-3

г. Москва

**О проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам – программам
ординатуры в 2026 году**

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; приказом Минобрнауки России от 18.03.2016 г. № 227 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам ординатуры, программам ассистентуры-стажировки», локальными нормативными актами ФГБУ ФНКЦ ФМБА России

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить сроки проведения государственной итоговой аттестации ординаторам 2 и 3 года обучения ФГБУ ФНКЦ ФМБА России по программам высшего образования – программам ординатуры в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами высшего образования в объеме 108 академических часов с 29 июня 2026 года по 12 июля 2026 года;
2. Утвердить расписание проведения государственной итоговой аттестации по программам ординатуры согласно Приложению 1 к настоящему приказу;
3. Руководителю программ ординатуры Будановой Я.В.:
 - довести настоящий приказ до сведения заведующих кафедрами;
 - разместить утвержденное расписание в электронной информационной образовательной среде Академии;
 - обеспечить организацию государственной итоговой аттестации;
4. Заведующим кафедрам:

- государственную итоговую аттестацию ординаторам, заканчивающим обучение в 2026 г., проводить в сроки, предусмотренные расписанием государственных аттестационных испытаний;

- к государственной итоговой аттестации допустить лиц, завершивших полный курс обучения, успешно прошедших все предшествующие аттестационные испытания, предусмотренные учебным планом и выполнивших договорные обязательства п. 4.3. по договорам оказания платных образовательных услуг;

- довести расписание государственной итоговой аттестации до ординаторов 2 и 3 года обучения;

- обеспечить представление аттестационных листов ординаторов до 19 июля 2026 г.;

- обеспечить необходимые условия для проведения государственной итоговой аттестации на кафедрах в соответствии с расписанием;

- обеспечить при проведении первого этапа государственной итоговой аттестации в форме междисциплинарного тестирования присутствие членов Государственной экзаменационной комиссии;

- обеспечить при проведении второго этапа государственной итоговой аттестации в форме определения практических навыков и умений присутствие членов Государственной экзаменационной комиссии;

- обеспечить при проведении третьего этапа государственной итоговой аттестации в форме собеседования присутствие членов Государственной экзаменационной комиссии;

- обеспечить оформление протоколов заседания Государственной экзаменационной комиссии в срок до 19 июля 2026 года;

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. первого проректора



А.В. Кочубей

Приложение 1 к приказу от 12.01.2026 г. № АПО 02-3

График проведения Государственной итоговой аттестации ординаторов 2 года обучения 2025/2026 учебного года.

1 этап – Аудитория № 323, Академия постдипломного образования,
Волоколамское шоссе, д. 91

Консультация – аудитория кафедры на клинической базе

2 этап – аудитория кафедры на клинической базе

3 этап – аудитория кафедры на клинической базе

Кафедра	Специальность	1 этап Дата, время	Консультаци я Дата, время	2 этап 3 этап Дата, время
Кафедра акушерства и гинекологии	31.08.01 Акушерство и гинекология	29.06.2026 09:00	06.07.2026 09:00	07.07.2026 09:00
Кафедра анестезиологии и реаниматологии	31.08.02 Анестезиология-реаниматология	29.06.2026 09:00	06.07.2026 09:00	07.07.2026 09:00
Кафедра клинической лабораторной диагностики, медицинской микробиологии и патологической анатомии	31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика	29.06.2026 11:00	06.07.2026 09:00	07.07.2026 09:00
Кафедра клинической лабораторной диагностики, медицинской микробиологии и патологической анатомии	31.08.07 Патологическая анатомия	30.06.2026 09:00	07.07.2026 09:00	08.07.2026 09:00
Кафедра рентгенологии и ультразвуковой диагностики	31.08.09 Рентгенология	29.06.2026 13:00	06.07.2026 09:00	07.07.2026 09:00
Кафедра ультразвуковой и пренатальной диагностики	31.08.11 Ультразвуковая диагностика	30.06.2026 09:00	07.07.2026 09:00	08.07.2026 09:00
Кафедра рентгенологии и ультразвуковой диагностики	31.08.11 Ультразвуковая диагностика	30.06.2026 09:00	07.07.2026 09:00	08.07.2026 09:00
Кафедра клинической физиологии и функциональной диагностики	31.08.12 Функциональная диагностика	01.07.2026 09:00	08.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00
Кафедра педиатрии	31.08.19 Педиатрия	30.06.2026 10:00	07.07.2026 09:00	08.07.2026 09:00
Кафедра психиатрии, наркологии и психотерапии	31.08.21 ПСИХИАТРИЯ-НАРКОЛОГИЯ	29.06.2026.11: 00	06.07.2026 09:00	07.07.2026 09:00
Кафедра иммунопатологии и иммуногенетики	31.08.26 Аллергология и иммунология	01.07.2026 09:00	08.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00

Кафедра	Специальность	1 этап Дата, время	Консультаци я Дата, время	2 этап 3 этап Дата, время
Кафедра терапии, гериатрии и антивозрастной медицины	31.08.31 Гериатрия	29.06.2026 13:00	06.07.2026 09:00	07.07.2026 09:00
Кафедра кардиологии	31.08.36 Кардиология	01.07.2026 09:00	08.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00
Кафедра восстановительной медицины, лечебной физкультуры и спортивной медицины, курортологии и физиотерапии	31.08.39 ЛЕЧЕБНАЯ ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТИВНАЯ МЕДИЦИНА	30.06.2026 11:00	07.07.2026 09:00	08.07.2026 09:00
Кафедра нервных болезней и нейрореабилитации	31.08.42 Неврология	30.06.2026 11:00	07.07.2026 09:00	08.07.2026 09:00
Кафедра внутренних болезней	31.08.49 Терапия	30.06.2026 11:00	07.07.2026 09:00	08.07.2026 09:00
Кафедра онкологии и пластической хирургии	31.08.57 ОНКОЛОГИЯ	01.07.2026 10:00	08.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00
Кафедра офтальмологии	31.08.59 Офтальмология	01.07.2026 10:00	08.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00
Кафедра сердечно-сосудистой хирургии	31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия	01.07.2026 09:00	08.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00
Кафедра травматологии и ортопедии	31.08.66 Травматология и ортопедия	01.07.2026 11:00	08.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00
Кафедра хирургии	31.08.67 ХИРУРГИЯ	01.07.2026 11:00	08.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00
Кафедра инновационного медицинского менеджмента и общественного здравоохранения	31.08.71 Организация здравоохранения и общественное здоровье	01.07.2026 11:00	08.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии	31.08.72 Стоматология общей практики	02.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00	10.07.2026 09:00
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии	31.08.73 СТОМАТОЛОГИЯ ТЕРАПЕВТИЧЕСКАЯ	02.07.2026 10:00	08.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии	31.08.74 СТОМАТОЛОГИЯ ХИРУРГИЧЕСКАЯ	03.07.2026 09:00	08.07.2026 14:00	09.07.2026 14:00
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии	31.08.75 СТОМАТОЛОГИЯ ОРТОПЕДИЧЕСКАЯ	02.07.2026 11:00	09.07.2026 09:00	10.07.2026 09:00
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии	31.08.76 СТОМАТОЛОГИЯ ДЕТСКАЯ	01.07.2026 13:00	08.07.2026 09:00	09.07.2026 09:00
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии	31.08.77 ОРТОДОНТИЯ	03.07.2026 11:00	09.07.2026 14:00	10.07.2026 14:00